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رویداد

مريم شکرانی | ٤٤ موسسه و نهادی که در رابطه با 
امور فرهنگی و مذهبی فعاليت می کنند چيزی حدود 
٨ هزار ميليارد  تومان بودجه می گيرند. اگر انگشت شماری 
از اين نهادها را فاکتور بگيريم بقيه هيچ گزارش شفافی 
درباره نحوه هزينه کرد  بودجه شان منتشر نمی کنند. 
جالب است بدانيد از اين ميان صداوسيما که يک نهاد 
زيانده به شمار می آيد، سال گذشته حدود   ١٦٠٠ ميليارد 
تومان بودجه گرفته است. برای اين که متوجه شويد اين 
عدد در بودجه ايران چقدر اهميت دارد، کافی است که 
 بدانيد در بودجه سال آينده ٢ هزار ميليارد تومان برای 
همسان سازی حقوق بازنشستگان اختصاص داده شده 
است. همسان  سازی درواقع حقوق بازنشستگانی را 
افزايش می دهد که پايين ترين حقوق را دريافت می کنند. 

 
بياييد به اين اعداد و ارقام از يک زاويه ديگر نگاه کنيم. 
پولی که با عنوان بودجه امنيت غذايی برای سال آينده 
در نظر گرفته  شده است ٨ هزار ميليارد تومان است. اين 
بودجه صرف خريد تضمينی محصولات کشاورزی 
می شود. درواقع بودجه ای که  ايران برای امنيت غذايی اش 
هزينه می کند معادل بودجه ای است که برای فرهنگ در 

نظر گرفته است.  
کاربران و چهره های زيادی نسبت به بودجه نهادهای 
خاص انتقاد جدی دارند. اين چهره ها حتی شامل حسن 
روحانی، رئيس  جمهوری هم می شود. او بارها گفته 
است که اين نهادها اگر يک روز بودجه شان دير بشود 
سر و صدا راه می اندازند اما نوبت  هزينه کرد که می شود 
هيچ گزارشی درباره نحوه خرج کردن شان نمی دهند.  
البته دولت سال گذشته اعلام کرد که در بودجه سال   ٩٧ 
جدول ١٧ و رديف بودجه هايش را حذف کرده است و 
محمدباقر نوبخت، رئيس سازمان برنامه و بودجه امسال 

هم می گويد که  در لايحه بودجه سال ٩٨ همين اتفاق 
تکرار شده است. جدول ١٧ شامل برخی نهادهای خاص 
فرهنگی می شود که هرسال بودجه  می گرفتند بدون 
آن که پاسخگو باشند. با اين حال باز گويا زور برخی از اين 
نهادها چربيد و دوباره گزارش هايی منتشر شد که  اين 

نهادها از بودجه سال ٩٨ چشم پوشی نکردند.  
اما اين ٤٤ نهاد و سازمان کدام ها هستند؟ سازمان 
صداوسيما جزو نهادهای زياندهی است که سال گذشته 
از نهادهای خاص  استثنا شد و حدود ١٦٠٠ ميليارد تومان 
بودجه گرفت. وزارت ارشاد ١٢٠٠ ميليارد تومان بودجه 
می گيرد و البته درباره  عملکردش بايد پاسخگو باشد. 
بسيج حدود ١١٥٠ ميليارد تومان بودجه می گيرد و مرکز 
خدمات حوزه های علميه، شورای عالی  حوزه های علميه 
و شورای سياست گذاری حوزه های علميه خواهران  
روی هم رفته حدود ١٤٠٠ ميليارد تومان بودجه دريافت 
 کرده اند. سازمان تبليغات اسلامی و سازمان فرهنگ و 
ارتباطات اسلامی هم در مجموع نزديک به ٧٠٠ ميليارد 
تومان بودجه را  به خود اختصاص می دهند. تا اين جای 
کار اين نهادها حدود ٦ هزار ميليارد تومان بودجه دريافت 
می کنند و ساير نهادها مانند  بنياد حفظ ارزش های دفاع 
مقدس، موسسه نشر آثار امام، حوزه هنری سازمان 
تبليغات اسلامی، شورای عالی انقلاب فرهنگی،  جامعه 
المصطفی، موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمينی و ... 
در مجموع حدود ٢ هزار ميليارد تومان بودجه را به خود 

 اختصاص می دهند.  
محمد باقر نوبخت، رئيس سازمان برنامه و بودجه بار 
ديگر در نشست خبری لايحه بودجه ٩٨ تأکيد کرد که 
جدول ١٧ از بودجه  حذف شده است و تلاش کرده اند 
که بودجه امسال شفاف تر باشد. او اين موضوع را درحالی 
اعلام می کند که انتقادها نسبت به  شفافيت بودجه سال 

گذشته و هزينه کرد نهادهای خاص بالا بود. او در واکنش 
به اين که اگر جدول ١٧ حذف شده است، چگونه 
 نهادهای خاص همچنان بودجه می گيرند؟ به «شهروند» 
توضيح داد:«ما مخالف توزيع بودجه به نهادهای فرهنگی 
و مذهبی  نيستيم و اين گونه نيست که بگوييم زشت 
است نهاد مذهبی يا فرهنگی بودجه بگيرد! به عنوان 
مثال اگر دانشگاهی بودجه می  گيرد، حوزه علميه هم بايد 
به عنوان دانشگاه علوم مذهبی بودجه بگيرد، اما چيزی که 
منتقد آن هستيم اين است که اين نهادها  نحوه هزينه کرد 

بودجه شان شفاف باشد.»  
رئيس سازمان برنامه و بودجه در پاسخ به اين که 
نهادهای خاص با حذف جدول ١٧ چگونه بودجه 
گرفته اند و آيا شفاف سازی  انجام داده اند، به «شهروند» 
گفت:   «ما وظيفه توزيع بودجه را به عهده نهادهايی 
مانند وزارت ارشاد گذاشتيم و خواستيم که در  قبال ارايه 
گزارش عملکرد سه ماهه گذشته خود بودجه ٣ ماه آينده 
را دريافت کنند. اين اتفاق رخ داد و درواقع ما تلاش کرديم 
 که بودجه را ضابطه مند و با حساب و کتاب اختصاص 

دهيم.»  
لايحه بودجه ٩٨ مانند سال گذشته سر موعد قانونی 
توسط دولت تهيه شده است و نمايندگان بايد جزييات آن 
را تصويب کنند.  البته محمدباقر نوبخت، رئيس سازمان 
برنامه و بودجه معتقد است به دليل اين که انتخابات 
مجلس نزديک است، احتمالا نمايندگان  زيادی تلاش 
می کنند که برای تصويب بندهای بودجه به گونه ای عمل 
کنند که آرا را جلب کنند. او حتی تلاش برای ٤-٣ برابر 
 کردن يارانه ها را دور از انتظار نمی داند و می گويد ما به 
نمايندگان مجلس گفته ايم هرجوری دلشان می خواهد 
عمل کنند! ولی  برای وعده هايی که می دهند مشخص 

کنند که دولت پول آن را از کجا بياورد؟ ! 

علیرضا قزوه در اظهارنظر جدیدش
سلبریتى ها را در حد ملیجک خواند

شما هم مقصرى آقاى قزوه!
یاسر نوروزى
روزنامه نگار

عليرضا قزوه، شاعر، روز پنجشنبه در برنامه تلويزيونی 
«شب روايت» گردوخاکی به پا کرد که البته جز 
غبارآلود کردن هوا گمان نکنم، فايده ای داشته باشد. او از 
چهره های مطرح حوزه هنری بود که بعد از انقلاب به نام 
شاعران و نويسندگان متعهد منسوب شدند و جريانی را به 
راه انداختند که تا پايان دهه هفتاد هم همچنان موثر بود. 
اين جريان فارغ از ايدئولوژی مسلط در تفکر و بيان شان، 
به نوعی سبک و لحن ويژه در ادبيات هم رسيد که آثار 
مرحوم قيصر امين پور يکی از معروف ترين آنهاست. با اين 
مقدمه قزوه در برنامه «شب روايت» سمتی را نشانه گرفت 
که به نظر هدف گيری دقيقی می رسيد؛ اما چند نکته در 
آن مغفول بود. در توضيح اين نکات نخست مرور کنيم، 
ببينيم قزوه چه گفت و بعد بازبينی کنيم، ببينيم چه 

چيزهايی را نگفت.
کل صحبت های او در چند محور خلاصه می شد. او با 
اشاره به درگذشت ابوالفضل زرويی، تعريف غلط امروز 
مردم را از هنرمند به چالش کشيد و آن را محصولی 
استعماری خواند: «شومن ها امروز جای هنرمند را 
گرفته اند. ضربه هايی که هنر ما از سلبريتی ها خورده، کم 
نيست و چه بسا اينها استعمار نو و فرا استعمار هستند.» 
قزوه با اشاره به اين که نبايد افرادی که هيچ مايه ای از 
هنر ندارند را هنرمند ناميد، گفت: «به قبل تر نگاه کنيد 
و ببينيد چرا اسم شعرای ما از فردوسی، حافظ، سعدی 
و... همچنان با عظمت باقی مانده است، مگر آن موقع 
سلبريتی ها نبودند اما چرا نامی از آنان ديگر نيست؛ چون 
درواقع مليجک بودند نه هنرمند. مليجک ها امروز آمده اند 
و مولاناها کنار رفته اند.» او بعد از اين جمله ها سراغ 
استقبال افکار عمومی از جملات و آرای سلبريتی ها رفت 
و گفت: «شب انتخابات چه کسانی تصميم می گيرند؟ 
همان سلبريتی ها چون فالوورها و ادا اطوارشان زياد است 
اما سوادشان شايد در حد ديپلم باشد؛ چرا بايد يک بچه 
چشم خوشگل بيايد و همه دوره اش کنند. اين هنرمند 

نيست بلکه هوس مند است.»
هر کسی با اندکی آگاهی و اطلاعات بخشی از سخنان 
قزوه را تأييد می کند اما پرسش نخست اين است که چه 
کسی سلبريتی ها را به جای انديشمندان نشاند؟ به نظر 
می رسد مولفی دوباره بايد بيايد و بار ديگر «در خدمت 
و خيانت روشنفکران» بنويسد. زمانی که انديشمند از 
هر نوع و شکلی به حاشيه می رود، جای آن را چه کسی 
خواهد گرفت؟ همان «مليجکی» که شما نام برده ايد آقای 
قزوه. نکته ديگر درباره همسويی برخی چهره های هنری و 
ادبی با نهاد قدرت در اين سال ها بوده است. سياستمدارانی 
چون احمدی نژاد در سال های کرکری خوانی دهه هشتاد 
فقط خود را در توهم خودساخته فرو نبردند، بلکه جريانی 
را همراه خود به اين گودال کشيد و از چشم انداخت. در 
سال های اخير بعضی از چهره های روشنفکری ادبی و 
هنری هم به همين وضع دچار شده اند؛ مردم به جهت 
مشکلات پيش آمده به توصيه و پيشنهادهای آنها 
ديگر اعتماد دارند. بنابراين باز جای پای چه کسانی در 
الگوبرداری باز می شود؟ دوباره همان مليجک ها. اما نکته 
آخر و مهمتر از همه اين است که تاريخ هنر و انديشه 
هميشه همين بوده است. بخش اعظم هنرمندان و 
انديشمندان همواره در محاق بوده اند؛ از فردوسی گرفته 
که تمام ملک و املاک خود را به بهای نوشتن شاهنامه از 
دست داد تا خود حافظ که از اين تناقض هستی شناسانه 
هميشه در عذاب بود و گلايه داشت:   «هنر نمی خرد ايام و 

غيراز اينم نيست / کجا روم به تجارت بدين کساد متاع؟»

یادداشت

به احترام گلى که زد و خنده هایى که آفرید

آبروى تپل ها را 
خریدى بهنام بانى!

ادامه از صفحه اول| درخشش اين 
بازی های خيريه، در نتيجه و نمايش 
بازی و گل های جذاب نيست، به همين 
خنده ها و مقدار کمک هايی است که به 

دست می آيد.
بهنام بانی هم ناخواسته بازی پنجشنبه 
هنرمندان را در چنين شرايطی قرار داد 
و حالا اين بازی با اين حرکت او به ياد 
می آيد. دمش گرم که هم به عنوان يک 
تپل دوست داشتنی آبروی چاق ها را 
خريد، هم به عنوان يک خواننده (و نه 
فوتباليست قديمی و سروزن) گل زنی 
کرد، هم دل ها را شاد کرد و هم با 
«عاشقوتنم يعنی... ايشالا هميشه شاد 
باشيد و بخنديد» نشان داد که ستاره ها 
هم بايد جنبه حضور در فضای عمومی را 

داشته باشند. صدايت گرم بهنام بانی!

بودجه خاص براى نهادهاى خاص

 

شهروند| حوادث تروریستى کور توسط فرقه هاى 
شبه نظامى و بنیادگراى مذهبى این بار در چابهار 
روى داد؛ در ساعت 9:55 صبح روز پنجشنبه 15 
آذر، یک عامل انتحارى با یک دستگاه وانت نیسان که 
مواد منفجره را به همراه داشته، قصد داشته وارد مقر 
فرماندهى نیروى انتظامى در چابهار شود که با مقاومت 
محافظان ستاد فرماندهى مجبور مى شود خودروى 
انتحارى را در مقابل ورودى ستاد فرماندهى منفجر  کند. 
براساس آن «ستوان دوم داریوش رنجبر» و «سرباز وظیفه 
ناصر درزاده» به شهادت رسیدند و شمار مجروحان نیز 
27 نفر بوده که به بیمارستان امام على(ع) چابهار منتقل 
شده اند. گروه تروریستى «انصار الفرقان» مسئولیت این 

حادثه را برعهده گرفت.
بندر چابهار

و عامل پشت پرده حادثه تروریستى 
بعد از حمله تروریستى تحلیل هایى منتشر شد مبنى 
بر این که چابهار بندرى است که از تحریم هاى آمریکا 
معاف شده و هدف از حمله، ایجاد ناامنى در این نقطه 
است. تحلیلگران حوزه اقتصاد سیاسى بر این اعتقادند 

که «معافیت بندرچابهار از تحریم ها و رقابت چین و 
آمریکا در منطقه» مى تواند عاملى مهم براى برملاکردن 
پشت پرده این حادثه تلقى شود. طرف آمریکایى به 
صراحت مشخص کرده که این معافیت صرفا با دو هدف 
اعطا مى شود: تکمیل بندر چابهار و راه آهن متصل به آن، 
انتقال میعانات ایران به افغانستان. درباره انتقال میعانات 
ایران به افغانستان که آمریکا به آن مجوز مى دهد هم 
عملا بدون این معافیت همین حالا این صادرات در 
جریان است و به دلایل جغرافیایى عملا امکان ممانعت 
از آن وجود ندارد. این مجوزدادن صرفا تلاش براى ایجاد 
یک خط کنترل شده از صادرات میعانات در جوار و رقابت 
با خط صادراتى موجود را به ذهن متبادر مى کند که هم 
دسترسى افغانستان را به میعانات دو چندان کند و هم 
دستاویزى براى کنترل خرجکرد بخشى از این عوایدِ 

اکنون موجودِ ایران فراهم مى کند.
«انصار الفرقان» چه فرقه اى است؟

انصار الفرقان یک گروه شبه نظامى است که در خاك 
پاکستان و افغانستان فعالیت مى کند. این گروهک 
تروریستى از اتحاد دو گروه تروریستى «انصار ایران» 

و «فرقان» تشکیل شده است. گروه تروریستى «انصار 
ایران» یکى از شاخه هاى جدا شده از گروهک «جنداالله» 
پس از اعدام عبدالمالک ریگى است. «محمد شفیع» 
رهبر این گروه در همان ماه هاى اول آغاز فعالیت در 
پاکستان به قتل رسید. افراد پراکنده این گروه پس از 
سرگردانى به گروه فرقان پیوسته و با اتحاد هم گروه 
«انصار الفرقان» را شکل دادند. رهبر گروه «انصار الفرقان» 
همان رهبر سابق گروه «فرقان» است که توانست اعضاى 
گروه محمد شفیع را هم تحت رهبرى خود دربیاورد. وى 
بیشتر سال هاى عمر خود را در خارج از کشور گذرانده 
و سال ها با گروه هاى جهادى و تکفیرى در کشورهاى 
عربى و به خصوص در پاکستان و افغانستان همکارى 
نزدیکى داشته است. وى همچنین چندین  سال نیز 
عضو گروه القاعده بوده است. رهبر «انصار الفرقان» ارتباط 
گسترده اى با برخى کشورهاى عربى داشته و به قدرى 
در این سال ها از ایران دور بوده که زبان عربى را بسیار 
بهتر از زبان فارسى سخن مى گوید. حادثه انتحارى 
مسجد امام حسین(ع) چابهار نیز از دیگر عملیات هاى 

تروریستى این گروه بوده است.

«شهروند» از جزییات و چگونگى بروز حادثه تروریستى چابهار گزارش مى دهد

پشت پرده اقدام تروریست ها

محمد باقر نوبخت درباره حواشى بودجه98 نهادهاى فرهنگى و ضابطه مند شدن آن به «شهروند» توضیح داد
ون
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معاون اول قوه قضائیه با اعلام خبر ابلاغ آیین نامه مربوط به دادگاه هاى ویژه اقتصادى گفت: «مواعدى که براى 
ابلاغ، اعتراض و تجدیدنظرخواهى وجود دارد، در این آیین نامه کاهش یافته است.» حجت الاسلام محسنى اژه اى 
در نشست دادستان ها گفت: «با عنایت به این که در ماده 286 قانون مجازات اسلامى و قانون مصوب  سال 69 و 
اصلاحات بعد درخصوص اخلالگران در نظام اقتصادى کشور از واژه هایى چون اخلال عمده، کلان، فراوان و 
خسارت گسترده استفاده شده، ولى کلمات عمده، کلان، فراوان و گسترده تعریف نشده است و مورد اختلاف 
برداشت بود، لذا در ماده 5 آیین نامه تا حدودى به این مسأله پرداخته شده است تا بتواند براى قضات راهگشا باشد.»

محسنى اژه اى:  

آیین نامه مربوط به 
دادگاه هاى ویژه 
اقتصادى ابلاغ شد

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۴۵ / ۱۶

اتمام صفحه آرايی
۱۷ / ۴۵

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

مى تواند  کمربند  بستن 
در  را  میر  و  مرگ  خطر 
سرنشینان صندلى عقب، 
کاهش  درصد   75 تا   25

دهد.

گاه
ن

حالا که دلار ارزان شده
چرا کالاها را ارزان نمى کنید؟

آيت االله موحدی کرمانی، 
خطیب نماز جمعه این هفته 
تهران با اشاره به کاهش 
قیمت دلار گفت: «حالا که 
دلار ارزان شده، چرا کالاها را 
ارزان نمى کنید؟» آیت االله موحدى کرمانى افزود: «سه 
قوه و مسئولان نسبت به کاهش هزینه هاى جارى 
اقدام کنند. از ریخت وپاش ها، اجلاس ها، 
پذیرایى هایى که در شرایط کنونى کشور هیچ 
ضرورتى ندارد، جلوگیرى کنند. این روند رو به 
افزایش هزینه هاى جارى باید متوقف شود.» وى 
تصریح کرد: «افزایش حقوق ها با عدل صورت گیرد. 
دولت یک مبلغ مشخص را به همه اضافه کند. عدالت 
این است، نه آن افزایش 20 درصدى. خوشبختانه 
دولت، دولت تدبیر است. در این افزایش اقشار 

کم درآمد در اولویت باشند.»

تلاش براى مبارزه با پولشویى 
نقطه قوت نظام است

بهرام قاسمی، سخنگوى 
وزارت خارجه گفت: «تلاش 
براى ایجاد ساختار مبارزه با 
پولشویى نقطه قوت نظام 
است. متاسفانه برخى 
رسانه ها با نقل قول اظهارات به طور ناقص یا عمدا 
مخدوش یا حتى با انتشار مطالب ساختگى تلاش 
دارند براساس آن تحلیل و نتیجه گیرى کرده و به 
مقصود سیاسى خود دست یابند. وجود پولشویى در 
کشور ما مانند سایر کشورها، موضوع قابل انکارى 
نیست. قانون، ساختارها و رویه ها در این خصوص از 
بیش از یک دهه گذشته اجرایى شده و مقابله با 
جرایم پولشویى مطابق قوانین داخلى از سوى 
دستگاه هاى ذیربط با جدیت درحال پیگیرى 

است.»

پول ناشى از جرم و رشوه
نباید وارد سیستم بانکى شود 

معاون  جنيدی،  لعيا 
رئیس جمهورى  حقوقى 
گفت: «بانکدارى اسلامى و 
صحیح مى گوید پول ناشى 
از جرم، رشوه و ارتشا نباید 
وارد سیستم بانکى و تطهیر شود. در اصل این 
حرف که شکى نیست. ممکن است آقاى ظریف 
صحبت هایى کنند که در بعضى از جملات شان 
براى عده اى سوءتفاهمى پیش بیاید، باید جزییات 
را کنار بگذاریم و تمرکزمان روى اصل قضیه باشد. 
کلیت قضیه مگر تغییرى کرده است، قانون مقابله 
با پولشویى، تامین مالى تروریسم، اصلاح پولشویى 
و همین طور معاهداتى که ما به دنبالش هستیم و 
ترتیباتش را طى مى کنیم، همگى قوانینى هستند 
که در مجلس به تصویب رسیده است. شاید زمانى 
یک پولى سالم باشد، اما براى تامین مالى یک 

جرمى مورد هدف قرار گیرد.»

آیین نامه مربوط به 
دادگاه هاى ویژه 
اقتصادى ابلاغ شد
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